- CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
, Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-290

Santarém-Pará

A
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FELEOL CARDOSO - DIDI FELEOL :

Apr. e daoPor vumaninadade.
INDICAÇÃO Nº4 36 12.022 Plenari os!2»
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores;

INDICA, ao Poder Executivo, sobre criação depântos de
embarque e desembarque para motorista que realizam o serviço
detransporte individual renumerado de passageiro oferecido e
solicitado exclusivamente por aplicativos.

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SANTARÉM, por intermédio do vereador
signatário da presente, indica apósos pares da Casa, que seja estudado em enlaces
regimentais e o fulcro dos ilustres pares da casa, que seja estudado em caráter de
urgência por parte da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito - SMT, a
disponibilidade de criação de pontos de embarque e desembarque para motoristas que
realizam o transporte individual remunerado de passageiros oferecido e solicitado
exclusivamente poraplicativos, próximos a terminais rodoviários e hidroviários, hospitais,
aeroporto, Instituições financeiras, escolas, hotéis, mercados e feiras e naárea central da
cidade de Santarém.

+ INDICA, ao Poder Executivo, sobrecriação de pontos de embarqueedesembarque para motorista que realizam o serviço de transporte
individual renumerado de passageiro oferecido e solicitado
exclusivamente por aplicativos.

FUNDAMENTAÇÃO: Senhoras e Senhores Vereadores, um serviço que hoje na cidade
conta com um número elevados de motoristas cadastrados e os mesmos encontram
dificuldades para localizar áreas disponíveis para embarque e desembarque nos principais
pontos para o atendimento desse importante serviços, nas ruas e avenidas de nossa
cidade, essencialmente nos pontos aqui referidos.
Nosso pleito vem de encontro a inúmeras solicitações por parte de condutores de
aplicativos, para o atendimento por parte do setor público competente, Tal atividade, além
de trazer uma segurança para a população que faz uso cada vez mais constante desse
tipo de serviço e também evitar multas aos motoristas, que porvezes estacionam em
áreasproibidas

Sala das Sessões, Plenário da Câmara de Santarém, em maio de 2.022

dipulgas cineLies
lielton LiraVereador- PP dondare

GABINETE DO VEREADOR DIDI FELEOL
CONTATO:(93) 99124-4369 - Ver. Didi Feteot

(93) 99178-7464 Chefe de Gabinete - Roosevelt Figueira
E-mail: raismundofeteotgmait com